[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.06.2025								№ 5463

[bookmark: _Hlk192671402][bookmark: _Hlk192670546]Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы»

В целях  организации работы по реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 28.12.2024 №6612 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 №2958-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года»,  постановлением Правительства Ленинградской области от 15.04.2024 №240 «Об утверждении Региональной программой повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры в Ленинградской области на 2024-2030 годы», руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы» согласно  приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. 	Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по финансовой политике  и муниципальному контролю Носкова И.В.

Исполняющий обязанности главы
администрации Гатчинского
муниципального округа,
заместитель главы администрации
по финансовой политике и
муниципальному контролю                                                                И.В. Носков

Булычева Елена Михайловна

Приложение
От  25.06.2025  № 5463

План мероприятий («дорожная карта») по реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа на 2025-2030 годы»

	N п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат реализации (годовой показатель)

	1
	Создание (развитие) необходимой устойчивой инфраструктуры

	1.1
	Создание и обеспечение деятельности коллегиального совещательного органа, обеспечивающего взаимодействие между структурными подразделениями администрации Гатчинского муниципального округа по вопросу разработки и реализации муниципальной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры на территории Гатчинского муниципального округа 2025-2030 годы».

Показатель №1 в муниципальной программе.

	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа
	 2025
	Создана рабочая группа

	2
	Подготовка и развитие квалифицированного кадрового состава в сфере повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения с учетом потребностей Гатчинского муниципального округа

	2.1
	Обучение на курсах повышения квалификации педагогических работников образования, преподающих элементы финансовой грамотности в рамках образовательных программ, по программам в области преподавания основ финансовой грамотности, в том числе:

-учителей-предметников и учителей начальных классов;

-воспитателей дошкольных образовательных организаций.

Показатели №2,3,4,5 в муниципальной программе.

Комитет образования Гатчинского муниципального округа

	2025-2030
	Обеспечить к концу 2030 года процент учителей-предметников, преподающих элементы финансовой грамотности,                        и воспитателей, прошедших обучение:

не менее 95% учителей-предметников накопительным итогом.

не менее 10% воспитателей накопительным итогом.

	3
	Развитие и популяризация инструментов участия граждан в бюджетном процессе (в том числе механизма инициативного бюджетирования), а также обеспечение размещения актуальной бюджетной информации в открытом и понятном формате для широкого круга лиц

	3.1
	Формирование презентации (или брошюры) «Бюджет для граждан» за соответствующий отчетный год, ее размещение на специальном разделе официального сайта Гатчинского муниципального округа.

Показатель №6 в муниципальной программе.
	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Размещена актуальная информация в установленные сроки

	3.2
	Организация  и проведение мероприятий в части развития и популяризации механизмов инициативного бюджетирования (включая участие в выездных информационно-образовательных мероприятиях лекционного типа в муниципальных образованиях Ленинградской области  для граждан по вопросам подготовки проектов для инициативного бюджетирования).

Показатели № 16,17 в муниципальной программе.

	Комитет по местному самоуправлению администрации Гатчинского муниципального округа

	2025-2030
	Не менее 100 человек приняли участие в 2 мероприятиях ежегодно

	4
	Создание и развитие цифровых ресурсов в сфере повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения

	4.1
	Разработка и ведение специального раздела на официальном сайте Гатчинского муниципального округа, посвященного вопросам повышения финансовой грамотности в Гатчинском муниципальном округе, в том числе размещение:
-информации о ходе реализации Муниципальной программы;
-списка цифровых ресурсов (достоверных официальных источников), направленных на повышение финансовой грамотности и рекомендуемых для использования населением;
-списка обучающих программ и материалов для различных возрастных и целевых групп (с указанием ссылок на ресурсы);
-списка лучших практик по финансовой грамотности (с указанием ссылок на ресурсы)».

Показатель №7 в муниципальной программе.
	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа

Комитет цифрового развития администрации Гатчинского муниципального округа

	2025-2030
	Размещена актуальная информация в установленные сроки

	5
	Внедрение и развитие образовательных программ на всех уровнях системы образования

	5.1
	Мониторинг внедрения образовательных программ с элементами финансовой грамотности в муниципальных дошкольных, общеобразовательных организациях Гатчинского муниципального округа.

Показатели №8,9 в муниципальной программе.

	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Обеспечить к концу 2030 года процент  муниципальных образовательных организаций, в которых внедрены программы с элементами финансовой грамотности:
в общеобразовательных -  не менее 100%,
в дошкольных - не менее 40%.

	6
	Содействие распространению, а также участие и поддержка мероприятий по финансовой грамотности федерального, регионального, муниципального уровней на территории  Гатчинского муниципального округа (включая темы: финансовое мошенничество, киберграмотность, инвестиционная, цифровая грамотность, налоговая грамотность и др.).

	6.1
	Проведение мероприятий по финансовой грамотности в различных форматах (лекции, практикумы, викторины, игры и др.) для:
- обучающихся в образовательных организациях и  в учреждениях дополнительного образования муниципального уровня,
-  детей и молодежи, посещающих кружки (объединения) учреждений культуры,  учреждений по работе с молодежью муниципального уровня,
- взрослого (экономически активного) населения,
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе:
участие во Всероссийских мероприятиях по финансовой грамотности:
во Всероссийском чемпионате по финансовой грамотности;
во Всероссийской олимпиаде школьников "Высшая проба" по профилю "Финансовая грамотность";
в цикле вебинаров «Финтрек»;
во Всероссийском «Онлайн-зачете»;
во Всероссийской «Неделе сбережений» и других.

Показатели №10,11 в муниципальной программе.
	Комитет образования Гатчинского муниципального округа

Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального округа

Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике Гатчинского муниципального округа

	2025-2030
	Не менее 20 000 человек приняли участие в  900 мероприятиях ежегодно

Не менее 200 человек приняли участие в 15 мероприятиях ежегодно

Не менее 100 человек приняли участие в 4 мероприятиях ежегодно

	6.2
	Участие образовательных учреждений Гатчинского муниципального округа
в проекте «Онлайн-уроки финансовой грамотности».

Показатели №12,13 в муниципальной программе.

	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Ежегодно в 50% организаций примет участие 5% учащихся.

	6.3
	Участие образовательных учреждений Гатчинского муниципального округа в онлайн-проекте «Дол-игра».

Показатели №14,15 в муниципальной программе.
	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Ежегодно в 30% организаций примет участие 3% учащихся.

	6.4
	Организация муниципальных методических объединений педагогических работников дошкольных образовательных организаций Гатчинского муниципального округа с целью распространения опыта экономического воспитания детей дошкольного возраста
	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2026
	Создано методическое объединение педагогов дошкольных образовательных организаций

	6.5
	Проведение практикума для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей на тему: «Азбука финансовой грамотности у дошкольников»
Показатели № 10,11  в муниципальной программе.

	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Не менее 6030  человек приняли участие в мероприятиях в 53 мероприятиях ежегодно

	6.6
	Создание электронного банка данных методических продуктов, игр для формирования финансовой грамотности у детей
	Комитет образования Гатчинского муниципального округа
	2026
	Электронная копилка методических практикумов и игр на сайте методической службы

	7
	Подготовка и организация мероприятий, направленных на финансовое просвещение и информирование различных целевых групп населения
(включая темы: финансовое мошенничество, киберграмотность, инвестиционная, цифровая грамотность, налоговая грамотность, бюджетная система и участие в проектах инициативного бюджетирования, защита прав потребителей, меры государственной и муниципальной поддержки, жилищная сфера, страхование).

	7.1
	Организация и проведение просветительских мероприятий для жителей  Гатчинского муниципального округа старшего возраста (пенсионеров и граждан предпенсионного возраста), людей с ограниченными возможностями здоровья, лиц с инвалидностью и других социально уязвимых групп населения, (на базе библиотек, досуговых центров, советов ветеранов, школ третьего возраста, социальных центров, в т.ч. с участием представителей банковской сферы).

Показатели №16,17 в муниципальной программе.

	Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального округа

Управление по социально-демографическим вопросам администрации Гатчинского муниципального округа

	2025-2030
	Не менее 15 человек приняли участие в 3 мероприятиях ежегодно

Не менее 50 человек приняли участие в 2 мероприятиях ежегодно

	7.2
	Проведение мероприятий по финансовой грамотности в различных форматах (лекции, практикумы, викторины, игры и др.) для  субъектов малого и среднего предпринимательства, индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан  (в т.ч. с участием представителей банковской сферы).

Показатели № 18,19 в муниципальной программе.

	Комитет экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	В 2025 году не менее 50 человек приняли участие в 10 мероприятиях (с ежегодным приростом  на 1 мероприятие и на 5 участников)

	8
	Поддержка частных и общественных инициатив в сфере повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения Гатчинского муниципального округа

	8.2
	Поддержка на грантовой основе проектов социально – ориентированных некоммерческих организаций в проведении обучающих мероприятий по повышению финансовой грамотности и финансовой культуры для населения Гатчинского муниципального округа  в территориальных управлениях Гатчинского муниципального округ (в том числе жителей отдаленных сельских населенных пунктов).
	Комитет по местному самоуправлению Гатчинского муниципальному округу

	2025-2030
	Число выданных грантов - 1  ежегодно

	9
	Повышение уровня доступности информации по тематике финансовой грамотности и финансовой культуры для населения, в том числе проживающего в сельской местности

	9.1
	Распространение информационных материалов по финансовой грамотности на стендах  в территориальных управлениях, в домах культуры и  библиотеках (плакаты, памятки).
	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа

Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Число территориальных управлений, домов культуры и библиотек  где размещены информационным материалы:
территориальные управления - 16,
 дома культуры с учетом структурных подразделений – 19,   библиотеки – 2.

	10
	Привлечение общественного интереса к различным аспектам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения, включая лучшие практики в данной сфере, позитивный и негативный опыт взаимодействия человека и финансовой организации

	10.1
	Размещение публикаций по вопросам повышения финансовой грамотности в муниципальных средствах массовой информации (включая телевидение, радио, печатные и электронные СМИ), на страницах в социальных сетях органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа и на страницах подведомственных муниципальных учреждений.

Показатель №20 в муниципальной программе.

	Комитет финансов Гатчинского муниципального округа

Отдел по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального округа          совместно с территориальными управлениями и  муниципальными учреждениями, подведомственными администрации Гатчинского муниципального округа

Комитет образования Гатчинского муниципального округа

Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального округа

Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике Гатчинского муниципального округа
	2025-2030
	Размещение не менее 50 публикаций ежегодно.

Размещение не менее 50 публикаций ежегодно.

Размещение не менее 10 публикаций ежегодно.

Размещение не менее 5 публикаций ежегодно.

Размещение не менее 4 публикаций ежегодно.

image1.png